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1 HYRJET E VIZITORËVE TË HUAJ PËR MUAJIN TETOR 2019 
 

Në Republikën e Shqipërisë gjatë muajit Tetor 2019 kanë hyrë 387,152 vizitorë të 

huaj, vlerë kjo që shënoi një rritje prej 14,7 % në krahasim me të njëjtin muaj të viti 

2018.  

Nga periudha Janar-Tetor 2019, numri i vizitorëve të huaj është 5,849,154 që 

shënon një rritje prej 8,3% krahasuar me dhjetëmujorin e 2019.  
 

Periudha Tetor 2018 Tetor 2019 Ndryshi

mi në 

(%) 

Jan-Tetor 

2018 

Jan-Tetor 

2019 

Ndryshimi 

në (%) 

Vizitorët e huaj 337.603  387.152 14,7 5.399.426 5.849.154 8,3 

Burimi INSTAT 

 

Në muajin Tetor 2019, sipas INSTAT, kanë hyrë 866,121 shtetas të huaj dhe 

shqiptare.  E krahasuar me muajin tetor 2018, hyrjet për këtë muaj janë rritur prej 

10,2%.  
 

1.2 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas qëllimit  

Referuar qëllimit që deklarojnë shtetasit e huaj, që vizitojnë Shqipërinë, rezultoi se 

gjatë muajit Tetor kemi një rritje prej 14,7 % për ata që kanë deklaruar se kanë 

ardhur për qëllime pushimesh. Rritje të kosiderueshme kanë vizitorët që kanë 

ardhur për biznes.  

Më poshtë gjeni tabelën e vizitorëve të huaj, sipas qëllim të vizitës së tyre që 

deklarojnë në pikat tona kufitare, për muajin tetor si dhe për dhjetëmujorin e parë 

të vitit: 

Periudha 

  

Tetor 2018 Tetor 2019 Ndrysh

imi (%) 

Jan-Tetor 

2018 

Jan-Tetor 

2019 

Ndrysh

imi (%) 

Gjithsej 337.603  387.152 14,7 5.399.426 5.849.154 8,3 

I. Personale 328.235  376.415 14,7 5.327.047 5.765.206 8,2 

Pushime, miq e të 

afërm. Te tjere 
314.489  360.790 14,7 5.158.160 5.582.096 8,2 

Trajtim shëndetësor 36     27 -25,0 203 532 162,1 

Qëllime fetare 44   39 -11,4 674 717 6,4 

Tranzit 13.666  15.559 13,9 168.010 181.861 8,2 
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 II. Biznes dhe 

profesionale 9.368  10.737 14,6 72.379 83.948 16,0 

Burimi INSTAT 

1.3 Hyrja e shtetasve të huaj sipas mënyrës së udhëtimit 

Në dhjetëmujorin e parë të 2019 kanë hyrë gjithsej në pikat tona kufitare 

10.512.120 shtetas të huaj dhe shqiptarë, hyrjet për këtë periudhë kohore janë 

rritur 7.6% më shumë krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit paraardhës.  

Gjatë muajit tetor po dhe nga të dhënat për dhjetëmujorin e parë vihet re një 

rritje e numrin e udhëtarëve, që zgjedhin avionët si mënyrë udhetimi. Gjatë këtij 

muaji rritja është prej 19,6 % të udhëtarëve të krahasuar me të njëjtin muaj të vitit 

2018.  

Vijon që vlera më e lartë të jetë për udhëtarët që përdorin mjete tokësore për të 

hyrë në Shqipëri, ky lloj udhëtimi ka njohur rritje në masën 8.4% krahasuar me të 

njëjtin muaj të vitit parardhës.  

Në tabelën më poshtë jepet lloji i udhëtimit të shtetasve të huaj dhe shqiptarë, që 

kanë zgjedhur gjatë muajit Tetor 2019, krahasuar kjo me të njëjtin muaj të vitit 2018. 

Gjithashtu gjenden të dhënat për dhjetëmujorin e vitit 2019, për llojin e udhëtimit 

të zgjedhur nga shtetasit e huaj dhe shqiptarë për të hyrë në Shqipëri, krahasuar 

me dhjetëmujorin e 2018: 

Nr.  Mënyra e 

udhëtimit 

          Periudha     

  Tetor 2018 Tetor  2019 Ndryshi

mi në % 

Jan-Tetor 

2018 

Jan-Tetor 

2019 

Ndryshimi 

në % 

1 Me ajër 109.316  130.728  19,6  1.257.555  1.405.668  11,8  

2 Me det 48.308 53.853 11,5 715.140 751.331 5,1 

3 Me tokë 628.465 681.540 8,4 7.793.499 8.355.121 7,2 

Burimi INSTAT 

Në lidhje me raportin e mënyrës së transportit të zgjedhur nga vizitorët e huaj për 

të hyrë në Shqipëri në muajin Tetor 2019 me numrin e hyrjeve në total të vizitorëve 

të huaj dhe vendas, i shprehur në %, është si më poshtë: 

i. 78,7 % e të huajve dhe vendasve që zgjedhin rrugën tokësore për të hyrë   

në Shqipëri; 
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ii.  15,1 % e të huajve dhe vëndasve që hyjnë në kufirin shqiptar në rrugë 

ajrore; 

iii.  6,2 % e hyrjeve bëhet nëpërmjet transportit detar. 

 

1.4 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas shteteve  

Në muajin Tetor 2019 vijon të kryesojnë shtetasit e huaj kosovarë me numrin më të 

madh që janë vizitojnë Shqipërinë, vihet re një rritje e vizitorëve me nënshtetësi 

nga Spanja, Zvicera dhe Gjermania, që kryesojnë tabelën e shtetasve të huaj që 

vizitojnë vendin tone. Më poshtë gjeni tabelën krahasuese të hyrjes së vizitorëve 

të huaj për nga shtetësia:  

 

 Shtetet Tetor 

2018 

Tetor  

2019 

Ndryshim

i (%)  

Jan-Tetor 

2018 

Jan-Tetor 

2019 

Ndryshim

i (%) 

Kosovë 79.631  92.010 15,5 1.944.985 2.096.989 7,8 

Maqedoni  48.584  52.448 8,0 602.831 690.758 14,6 

Greqi 46.393   50.260 8,3 458.765 498.482 8,7 

Itali 27.754  30.386 30,4 387.397  412.256 6,4 

Angli 9.675  12.111 25,2 109.601  117.508 7,2 

Mali i Zi 34.601  37.254 7,7 298.920 308.016 3,0 

Poloni 2.601  2.483 -4,5 152.773 131.035 -14,2 

SHBA 8.705  8.427 -3,2 108.357 109.923 1,4 

Gjermani 12.357  16.716 35,3 134.198 157.142 17,1 

Zvicër 3.867  5.471 41,5 50.731 60.816 19,9 

Spanjë  1.393  2.262 62,4 23.611 27.245 15,4 

  Burimi INSTAT 

2. TURIZMI KULTUROR 
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Gjatë muajit Tetor në institucionet tona kulturore ka një rritje prej 18,8 % të 

vizitorëve të huaj dhe vendas që kanë vizituar 29 Institucionet tona Kulturore. 

Shohim që në këtë muaj një interes në rritje ka Parku Arkeologjik të Orikumit, si dhe 

Muzeu i Artit Mesjetar në Korçë.  Më poshtë gjeni në mënyrë më të detajuar 

numrin e vizitorëve të ndara sipas institucioneve kulturore.  

Nr. EMËTIMI I 

INSTITUCIONIT 

 

 

 

Tetor  2018 

 

 

 

Tetor  2019 

 

 

 Rritja ne 

%  

1 MUZEU  HISTORIK KOMBËTAR TIRANË 7,514 9,305 23.8 

2 MUZEU  ARKEOLOGJIK  DURRËS     2,837 1,942 -31.5 

3 MUZEU I PAVARSISË VLORË      721 748 3.7 

4 MUZEU GJERGJ KASTRIOTI, KRUJË   7,318 10,005 36.7 

5 MUZEU ETNOGRAFIK, KRUJË      2,253 3,251 44.3 

6 MUZEU ETNOGRAFIK BERAT 1,024 1,794 75.2 

7 MUZEU IKONOGRAFIK ONUFRI, 

BERAT 

6,428 5,288 -17.7 

8 MUZEU  I ARTIT MESJETAR, KORÇË, 818 1,680 105.4 

9 MUZEU ARKEOLOGJIK, KORÇË,     263 92 -65.0 

10 MUZEU ARSIMIT, KORÇË,  1,091 0 -100.0 

11 MUZEU K. I FOTOGRAFISË MARUBI 1,567 1,016 -35.2 

12 MUZEU K. I PËRGJIMEVE " SHTËPIA 

ME GJETHE" 

1,314 1,814 38.1 

TOTALI MUZE 33,148 36,935 11.4 

1 KALAJA   BERAT  12,959 15,068 16.3 

2 KALAJA GJIROKATËR   8,530 11,473 34.5 

3 KALAJA    PORTOPALERMOS       1,400 1,100 -21.4 

4 KALAJA  E  KANINËS     60 220 266.7 

5 KALAJA  E  HIMARËS           70 185 164.3 

6 AMFITEATRI  3,042 1,489 -51.1 

7 MANASTIRI I 40 SHËNJTORËVE     25 50 100.0 

8 MANASTIRI I MESOPOTAMIT     0 669  
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TOTALI KALA E MONUMENTE TE TJERE 26,086 30,254 16.0 

1  PARKU KOMBËTAR BUTRINT  13,834 15,777 14.0 

2  PARKUT ARKEOLOGJIK  

APOLONI 

3,940 7,099 80.2 

3 PARKU ARKEOLOGJIK  BYLIS 325 339 4.3 

4 PARKU ARKEOLOGJIK SHKODËR   7,692 10,657 38.5 

5 PARKU ARKEOLOGJIK LEZHË 185 265 43.2 

6 PARKU ARKEOLOGJIK AMANTIA        342 59 -82.7 

7 PARKU ARKEOLOGJIK ORIKUM     137 354 158.4 

8 PARKU ARKEOLOGJIK FINIQ 55 43 -21.8 

9 PARKU ARKEOLOGJIK 

ANTIGONE 

112 173 54.5 

TOTALI PARQE ARKEOLOGJIK 26,622 34,766 30.6 

TOTALILI NUMRI I VIZIOREVE 85,856 101,955 18.8 

Burimi Ministria e Kulturës 

 

Në lidhje me të ardhurat nga vizitorët në Institucionet Kulturore për dhjetëmujorin 

e 2019 rezulton të jenë përfituar 219,674,310 Lek 

3. TURIZMI NATYROR 

 

Të dhënat nga Agjensia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura, tregojnë se gjatë 

muajit Tetor 2019 ka pasur 252,839 vizitorë vendas dhe të huaj në zonat e 

administruara nga kjo Agjensi.  Numri i vizitorëve të huaj zë 27,9% të numrit total të 

vizitorëve në këto site natyrore. Të ardhurat e mbledhuar gjatë muajit tetor 2019 

nga vizitorët në zonat e mbrojtura është në vlerën 231,800 Lek.  

Më poshtë po japim në mënyrë më të detajuar numrin e vizitorëve të huaj të 

krhasuar me të njëjtin muaj të vitit. 2018 

 
Zonat e Mbrojtura 

sipas Qarqeve 

Tetor 

2018 

Tetor 2019 Rritja në % 

Tirana 15,089 9,968 -33.9 

Vlora 23,416 26,296 12.3 

Lezhë 15,150 28,258 86.5 
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Gjirokastër 1,800 5,530 207.2 

Kukës 15,630 19,857 27.0 

Korҁë 38,628 59,890 55.0 

Berat 537 1,187 121.0 

Elbasan 3,969 10,663 168.7 

Shkodër 9,900 26,100 163.6 

Dibër 1,464 1,590 8.6 

Fier 14,511 14,650 1.0 

Durrës 18,050 48,850 170.6 

Total 158,144 252,839 59.9 

 

Në grafikun më poshtë shihen qarqet më të preferuara prej vizitorëve në gjatë 

muajit Tetor 2019, ku siç shihet është zona e Korçës  e ndjekur nga Durrësi e Lezha. 

 

 
 
Tab 6. Burimi Agjensia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura 
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